



EIROPAS SAVIENĪBAS STRUKTŪRFONDU DEPARTAMENTS

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr.: 67082930, 67082984, fakss: 67082968
e-pasts: essd@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv

Rīga

2013.gada 30.oktobrī

Nr.551-1/57

Finanšu ministrijai

Par darba grupas priekšlikumiem

Starpinstitūciju darba grupa, kas izveidota ar Ministru prezidenta 2013.gada 23.aprīļa rīkojumu Nr. 147 „Par darba grupu”, izstrādājusi priekšlikumus, izpildot minētā rīkojuma 2.4.apakšpunktā noteikto uzdevumu:

Darba grupai, ņemot vērā 2007.–2013.gada plānošanas perioda Eiropas Savienības fondu Valsts stratēģiskā ietvardokumenta prioritāšu, pasākumu un aktivitāšu ieviešanas efektivitātes vidus posma (mid-term) izvērtējumu, sabiedrības ar ierobežotu atbildību "GF Konsultācijas" izvērtējumu "Priekšizpēte par Eiropas Savienības fondu vadības sistēmas vienkāršošanas iespējām", kā arī Finanšu ministrijas plānoto Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda ieviešanas sistēmas efektivizācijas iespēju izvērtējumu, sagatavot un iesniegt Finanšu ministrijā konkrētus un argumentētus priekšlikumus par Eiropas Savienības fondu normatīvā regulējuma vienkāršošanu, lai mazinātu administratīvā sloga iestrādi normatīvajos aktos Eiropas Savienības fondu vadībā 2014.–2020.gada plānošanas periodā:

par Ministru kabineta noteikumu projektiem par specifisko mērķu īstenošanu.

Šajā priekšlikumu izklāstā apkopoti ieteikumi, kas nav tikuši analizēti darba grupas iesniegtajos priekšlikumos iepriekš, un ir saistīti ar SIA „GF Konsultācijas” izstrādāto pētījumu „Priekšizpēte par ES fondu vadības sistēmas vienkāršošanas iespējām” un SIA Agile & Co pētījumu „2007.-2013.gada plānošanas perioda ES fondu VSID prioritāšu, pasākumu un aktivitāšu ieviešanas efektivitātes vidus posma (mid-term) izvērtējums”.

Darba grupa rekomendē atbalstīt SIA Agile & Co pētījumā „2007.-2013.gada plānošanas perioda ES fondu VSID prioritāšu, pasākumu un aktivitāšu ieviešanas efektivitātes vidus posma (mid-term) izvērtējums” ietvertās turpmāk minētās rekomendācijas.

1. E-kohēzijas informāciju tehnoloģiju risinājumā nodrošināt:
 - a) korigēto uzraudzības rādītāju uzskaiti papildus sākumā plānotajiem, ievērojot veiktās izmaiņām aktivitāšu/ apakšaktivitāšu finansējumā;
 - b) horizontālo politiku uzraudzības rādītāju uzskaiti atbilstošā līmenī un detalizācijā;
 - c) viena objekta dubultās finansēšanas nepārklāšanās kontroli visās apakšaktivitātēs;
 - d) visu projektu indikatoru izpildes uzskaiti vienotā datu bāzē.

2. Nepieciešams nodrošināt vienotus uzraudzības rādītāju noteikšanas paņēmienus gan plānošanas laikā, gan aktivitāšu īstenošanas un uzraudzības laikā.
3. Aktivitātēm ir nepieciešams izstrādāt savstarpēji saskaņotu ieviešanas secību.
4. Pieļaut par attiecināmo izmaksu apliecinājošu dokumentu uzskatīt čeku vai citu Latvijas Republikas normatīvajos aktos definēto preces/ pakalpojuma iegādes attaisnojuma dokumentu, nepieprasot iepirkuma līgumu, attiecībā uz preču/ pakalpojumu iegādi, kuru cena ir zemāka par 80 latiem (113 EUR).

Darba grupa rekomendē atbalstīt SIA „GF Konsultācijas” pētījumā „Priekšizpēte par ES fondu vadības sistēmas vienkāršošanas iespējām” ietvertās turpmāk minētās rekomendācijas.

5. Samazināt un standartizēt vērtēšanas kritēriju skaitu, īpaši administratīvos kritērijus. Ierobežotas projektu iesniegumu atlases konkursos varētu būt vienkāršāki projektu vērtēšanas kritēriji atšķirībā no atklātām projektu iesniegumu atlasēm.
6. Lai paātrinātu ES fondu projekta, kā arī līguma par ES fondu piešķirumu grozījumu procesu, nepieciešams no ES fondu piešķiruma līguma atsaistīt to informāciju, kas ir mainīga, kā, piemēram, projekta izklāsts (projekta veidlapa), iesaistīto pušu rekvizīti, laika grafiki u.c. Minētās pieejas ieguvums būtu saistāms ar laika ietaupījumu, kas patērējams visas dokumentācijas ikreizējā iesniegšanā sadarbības iestādē arī tad, ja izmaiņas neskar visu pievienojamo dokumentu apjomu. Šī pieeja saistāma ar risku, ka dokumenta konsolidētās versijas trūkuma dēļ var rasties kļūdas par spēkā esošo līguma vai projekta izklāsta redakciju.
Šis temats lielā mērā ir saistīts arī ar jautājumu, kāda prakse tiks ieviesta nākamajā plānošanas periodā, t.i., vai tiks slēgti publisko vai privāto tiesību ES fondu piešķirumu līgumi.
7. Veikt ES fondu līdzfinansētu finansiāli ietilpīgu medicīnas, izpētes un citu iekārtu uzskaiti, lai nodrošinātu informāciju par to pieejamību citām iestādēm un organizācijām.
8. Darījumiem zem LVL 20 000 (28 457 EUR) nepieprasīt bankas zīmogu uz maksājumu uzdevumiem.
9. Izvērtēt iespēju brīvprātīgo darbu uzskatīt par daļu no projekta iesniedzēja līdzfinansējuma. Brīvprātīgo darbu ļaut novērtēt naudas izteiksmē un iekļaut pieteicēja līdzfinansējuma daļā.
10. Izstrādāt ES fondu plānošanas dokumentu un normatīvo aktu projektu, prioritāšu, aktivitāšu un projektu vērtēšanas kritēriju sabiedriskās apspriešanas mehānismu. Noteikt minimālās prasības sabiedriskās apspriešanas norisei un sasniedzamajiem rezultātiem. Precīza sabiedriskās apspriešanas procedūras izstrāde, kurā definētas iesaistītās puses, to atlases kritēriji, iesaistīto pušu ieguldījums, sagaidāmie rezultāti ļautu ekonomēt laiku un padarītu sabiedriskās apspriešanas procedūru prognozējamāku.
11. Turpināt attīstīt interneta vietni www.esfondi.lv par centrālo informācijas resursa vietni, attīstot tās komponentes, kas ļautu tiešsaistes režīmā redzēt ieviešanas statusu visām aktivitātēm/apakšaktivitātēm, tai skaitā slēgtajiem, atvērtajiem un plānotajiem projektu konkursiem. Izveidot kopēju Internet forumu ES fondu ieviesējiem (administratoriem un atbalsta saņēmējiem). Foruma galvenais mērķis – nodrošināt operatīvu informācijas apmaiņu starp fondu projektu īstenošanā un administrēšanā iesaistītajām pusēm.

Papildus minētajam, darba grupa ierosina turpmāk minēto rekomendāciju.

Šajā programmēšanas periodā pašvaldībām ir iespējams pieteikt projektu idejas saistībā ar investīcijām infrastruktūras izbūvē. Kamēr ar infrastruktūras izbūves projektu saistītais

nekustamais īpašums (zeme) nav pašvaldības īpašumā, tikmēr projekta ideja būtībā nevar tikt akceptēta un tālāk nevar tikt īstenota projekta izstrāde. Lai to atrisinātu, izskatīšanai valdības sēdēs tiek sniegti vairāki tiesību aktu projekti, kas paredz valsts nekustamā īpašuma atsavināšanu pašvaldības labā. Projekta ideja var tikt īstenota tikai tad, un projekts var tikt saskaņots un ieviests tikai tad, ja pašvaldībai attiecīgais nekustamais īpašums (zeme) ir īpašumā, kā rezultātā steidzamības kārtībā tiek virzīts jautājums valdībā ar ierosinājumu atsavināt šo īpašumu (zemi) pašvaldības labā.

Darba grupa rekomendē nākamajā ES fondu plānošanas periodā izveidot nosacījumus, atbilstoši kuriem uz pašvaldībām varētu attiecināt zemes ilgtermiņa nomas līguma piemērošanas iespējas, kas neuzliek par pienākumu valstij atsavināt zemi pašvaldības īpašumā, lai tā varētu īstenot ES fondu līdzfinansētu projektu. Darba grupa ierosina noteikt, ka, ja uz attiecīgo objektu finansējuma saņēmējam nav īpašumtiesību, ir iespējams īstenot projektu, ja ir apliecināts dokuments par ilgtermiņa nomas tiesībām.

Darba grupas priekšlikumi izskatīti š.g. 11.oktobra darba grupas sēdēs.

Darba grupas vadītāja,

Valsts kancelejas Eiropas Savienības struktūrfondu departamenta vadītāja



S.Gulbe